
 

 
AI Componenti della “Commissione Sicurezza” 

e p.c.  Agli Alunni 
Alle Famiglie 

Al Personale Docente e ATA 
All’Albo 
Agli Atti 

 

Oggetto: designazione “Commissione Sicurezza” per l’applicazione e la verifica delle regole del 
Protocollo di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID 19 
negli ambienti di lavoro 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il DLgs 165/2001; 
VISTO il DLgs 81/2008; 
VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi di Istituto; 
VISTO il “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in 

tutte le istituzioni del sistema nazionale di istruzione per l’anno scolastico 2021/22” 
adottato con decreto del Ministro dell’Istruzione del 6 agosto 2021, n. 257; 

VISTO il Protocollo di Intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 
regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID/19 (anno scolastico 
2021/22) siglato tra MI e OO.SS. in data 14 agosto 2021, punto 12. Costituzione di 
una commissione: “Al fine di monitorare l’applicazione delle misure descritte, in ogni 
istituzione Scolastica, il Dirigente Scolastico valuterà la costituzione di una 
commissione, anche con il coinvolgimento dei soggetti coinvolti nelle iniziative per 
il contrasto della diffusione del COVID-19. Tale commissione sarà presieduta dal 
Dirigente Scolastico”; 

VISTA la normativa vigente in materia di prevenzione e contenimento del contagio da 
COVID-19; 

VISTO il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111 recante “Misure urgenti per l’esercizio in 
sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”; 

VISTI i Verbali n. 31 del 25/06/2021, n. 34 del 12/07/2021, n. 39 del 5/08/2021 del Comitato 
Tecnico Scientifico (CTS); 

VISTA la Nota MI n. 1107 del 23/07/2021 “Avvio dell’anno scolastico 2021/22. Nota di 
accompagnamento alle indicazioni del comitato tecnico scientifico del 12 luglio 2021; 

VISTO il Rapporto ISS COVID-19 N.58/2000 – “Indicazioni operative per la gestione di casi 
e focolai di SARS- CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia” versione 
del 28 agosto 2020; 

VISTO il documento INAIL “Indicazioni strategiche ad interim per la prevenzione e il 
controllo delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2021-2022)” 
dell’1 settembre 2021; 





 

VISTA la nota del MI prot. n. 1585 dell’11.09.2021 relativa alla “Circolare interministeriale 
del Ministero della Salute e del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 4 
settembre 2020, n. 13 - Indicazioni operative relative alle procedure di competenza 
del dirigente scolastico riguardo ai lavoratori fragili con contratto a tempo 
indeterminato e determinato”; 

RITENUTO di dover condividere le linee di azione e di intervento con i rappresentanti della 
comunità scolastica unitamente ai membri del Servizio di Prevenzione e Protezione 
secondo una logica di gestione del sistema della sicurezza; 

PRESO ATTO di tutte le attività svolte e degli acquisti effettuati per dotare la scuola e chi vi opera di 
tutti i necessari strumenti e dispositivi, 

 
DETERMINA 

 
per quanto riportato in premessa, che costituisce parte integrante del presente atto, la costituzione della 
“Commissione Sicurezza” dell’Istituzione Scolastica per l’anno scolastico 2021/2022, articolata come segue: 
 

NOMINATIVO RUOLO  
PATRIZIA ABATE Dirigente scolastica - Datore di Lavoro 
EMANUELA BONOMO DSGA  
LA MANTIA GIUSEPPE Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza 
VOLPE GIUSEPPA Rappresentanza sindacale – (Personale ATA) 
MESSINA GIOVANNI Docente  
GANCI DANIELA Docente  
PALERMO MARIA ASSUNTA Docente  
PRAINITO CLAUDIA Docente  
FRANCO ANTONIO RSPP 
ANGELO GIUNTA Medico Competente dell’Istituto 

 
La “Commissione Sicurezza” ha il compito di supportare la Dirigente scolastica negli aspetti logistici e 
organizzativi dell’istituto, per individuare le situazioni di maggiore criticità epidemiologica permettendo alla 
Dirigente di adottare le misure necessarie a garantire il regolare svolgimento dell’anno scolastico, secondo le 
indicazioni contenute nelle Linee Guida nazionali e nel protocollo per la sicurezza.  
I componenti della “Commissione Sicurezza” vigileranno, ciascuno per quanto di pertinenza al proprio ruolo, 
sull’osservanza delle direttive e disposizioni che saranno emanate dalla Dirigente scolastica sulla base delle 
indicazioni e della normativa nazionale, verificando altresì nel complesso l’efficacia dell’attività 
d’informazione e di formazione messe in atto ai fini della sicurezza dei luoghi di lavoro in relazione 
all’emergenza COVID-19 e segnalando eventuali anomalie alla Dirigente scolastica.  
La “Commissione Sicurezza” resterà in funzione per tutta la durata dell’emergenza epidemiologica e sarà 
presieduta dalla Dirigente scolastica. 
La “Commissione Sicurezza” sarà convocata in base alle esigenze e al contesto emergenziale. 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Patrizia Abate 
 


		2021-09-27T09:19:07+0200
	abate patrizia




